ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:         /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bắc Kạn, ngày       tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của Ban Dân tộc, HĐND tỉnh đối với

Tờ trình dự thảo Nghị quyết sửa đổi hệ số điều chỉnh giá đất một số vị trí, khu

đất tại Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh thông

qua hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Trên cơ sở Báo cáo thẩm tra số 129/BC-HĐND ngày 12/7/2024 của Ban Dân

tộc HĐND tỉnh về dự thảo Nghị quyết sửa đổi hệ số điều chỉnh giá đất một số vị

trí, khu đất tại Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh

thông qua hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, UBND

tỉnh tiếp thu toàn bộ các ý kiến thẩm tra của Ban Dân tộc, HĐND tỉnh và báo cáo

giải trình, làm rõ hơn một số ý kiến về việc đề nghị sửa đổi hệ số điều chỉnh giá đất

một số vị trí, khu đất tại Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của

HĐND tỉnh, cụ thể như sau:

1. Ý kiến thẩm tra:“Quá trình thực hiện, đơn vị tư vấn đã thực hiện điều

tra, khảo sát, thu thập thông tin giá đất thị trường để xác định hệ số điều chỉnh giá

đất cho từng loại đất, từng khu vực, vị trí, tuyến đường mà các huyện, thành phố

đề nghị nhưng chưa thực hiện điều tra, khảo sát, thu thập thông tin giá đất thị

trường đối với toàn bộ vị trí tại Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn”.

* UBND tỉnh bổ sung thông tin và làm rõ thêm như sau:

Trên cơ sở tổng hợp ý kiến của UBND các huyện, thành phố đề nghị điều

chỉnh hệ số giá đất năm 2024 tại địa phương, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài chính

chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên

quan thực hiện rà soát tổng thể các vị trí, khu đất có biến động giá cần thực hiện

điều chỉnh hệ số giá đất để tham mưu cho UBND tỉnh.

Theo đó, ngày 20/3/2024 Sở Tài chính đã phối hợp với Sở Tài nguyên và

Môi trường, Sở Tư pháp và các huyện thành phố tổ chức cuộc họp để triển khai nội

dung chỉ đạo của UBND tỉnh đến các huyện, thành phố; sau khi các huyện, thành

phố thực hiện rà soát tổng thể các vị trí, khu đất có biến động giá cần thực hiện

điều chỉnh hệ số giá đất gửi về Sở Tài chính tổng hợp thì có 4/8 huyện, thành phố

đề nghị điều chỉnh hệ số giá đất tại 32 vị trí, khu đất/3.224 vị trí, khu đất1.

1 Huyện Na Rì đề nghị tại VB số 928 ngày 01/4/2024 đề nghị điều chỉnh 9 vị trí; huyện Chợ Mới: VB số 1032 ngày 19/4/2024 đề

nghị điều chỉnh 13 vị trí; thành phố: VB số 662 ngày 14/4/2024 đề nghị điều chỉnh 9 vị trí; huyện Chợ Đồn: VB số 977 ngày

18/4/2024 đề nghị điều chỉnh 01 vị trí.

2

Trên cơ sở đề nghị của UBND các huyện, thành phố, Sở Tài chính ban hành

các văn bản: số 854/STC-QLG&TCDN ngày 04/5/2024 và số 895/STC-

QLG&TCDN ngày 09/5/2024 đề nghị UBND các huyện, thành phố rà soát lại, bổ

sung hồ sơ tài liệu và sự cần thiết điều chỉnh hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024;

sau đó, Sở Tài chính đã rà soát, kiểm tra lại đề xuất của UBND các huyện, thành

phố và lựa chọn ký hợp đồng với đơn vị tư vấn là Trung tâm kỹ thuật Tài nguyên

và Môi trường để thực hiện xác định hệ số điều chỉnh giá đất của 32 vị trí, khu

đất/3.224 vị trí, khu đất theo đúng quy định tại Nghị định số 12/2024/NĐ-CP ngày

05/02/2024 của Chính phủ. Thực hiện Hợp đồng đã ký, đơn vị tư vấn tổ chức điều

tra, khảo sát, thu thập thông tin về giá của các vị trí, thửa đất để phân tích, tính

toán. Kết quả thu thập thông tin, phân tích tính toán được 22/32 vị trí, khu đất đủ

điều kiện đề nghị điều chỉnh hệ số giá đất năm 2024 theo quy định, 10/32 vị trí,

khu đất không có thông tin về giá trên thị trường.

Sau khi có Báo cáo kết quả và Chứng thư thẩm định giá của đơn vị tư vấn,

ngày 12/6/2024, Sở Tài chính tổ chức cuộc họp với Sở Tài nguyên và Môi trường,

Sở Tư pháp, UBND huyện Chợ Mới, Na Rì, Chợ Đồn, thành phố Bắc Kạn và đơn

vị tư vấn để xem xét, rà soát, kiểm tra kết quả thẩm định giá hệ số điều chỉnh giá

đất của đơn vị tư vấn (Chứng thư, báo cáo thẩm định giá), theo đó, UBND các

huyện, thành phố và các sở, ngành tham gia dự họp đều nhất trí với kết quả phân

tích, tính toán về hệ số điều chỉnh giá đất 22/32 vị trí, khu đất của đơn vị tư vấn.

Căn cứ vào kết quả, chứng thư thẩm định giá của đơn vị tư vấn, Sở Tài chính

xây dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh gửi các sở, ngành và UBND các

huyện, thành phố cho ý kiến (Văn bản số 1188/STC-QLG&TCDN ngày

12/6/2024); ngày 15/6/2024, Sở Tài chính phối hợp với đơn vị tư vấn, UBND

huyện Na Rì và Chi cục thuế, Văn phòng đăng ký sử dụng đất huyện Na Rì kiểm

tra thực địa và tổ chức họp tại UBND huyện Na Rì và tiếp tục có 02 Văn bản (VB

số 1266/STC-QLG&TCDN ngày 20/6/2024; số 1327/STC-QLG&TCDN ngày

27/6/2024) đề nghị UBND các huyện, thành phố bổ sung làm rõ sự cần thiết phải

điều chỉnh hệ số giá đất năm 2024. Theo đó, UBND các huyện, thành phố có 05

Văn bản và 03 cuộc họp đều nhất trí đề nghị Sở Tài chính trình UBND tỉnh và

trình HĐND tỉnh điều chỉnh hệ số giá đất của 22/32 vị trí, khu đất theo kết quả của

đơn vị tư vấn.

Ngày 27/6/2024, UBND tỉnh tổ chức cuộc họp với các ngành và UBND

thành phố Bắc Kạn để rà soát lại kết quả đề nghị của Sở Tài chính, đơn vị tư vấn

và thống nhất trình HĐND tỉnh điều chỉnh hệ số giá đất 21/32 vị trí, khu đất. (01 vị

trí của huyện Chợ Mới hệ số điều chỉnh giá đất chêch lệch nhỏ nên không đề nghị

điều chỉnh trong đợt này). Do đó, việc đề nghị điều chỉnh hệ số giá đất là cần thiết,

được xuất phát từ thực tế tại các huyện, thành phố có các vị trí, khu đất có biến

động lớn cần điều chỉnh theo quy định tại Nghị định số 12/2024/NĐ-CP.

2. Ý kiến thẩm tra:“Tại huyện Chợ Mới: Cơ bản các vị trí, thửa đất đề nghị

sửa đổi hệ số điều chỉnh giá đất chủ yếu để huyện làm cơ sở xây dựng phương án

tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất; có 02 vị trí, thửa đất để giải phóng mặt bằng

3

thực hiện khu công nghiệp Thanh Bình giai đoạn 2. Qua khảo sát cho thấy, các vị

trí, khu đất trong 6 tháng gần nhất cơ bản không có chuyển nhượng quyền sử dụng

đất và không có đấu giá quyền sử dụng đất.”

* UBND tỉnh báo cáo bổ sung và làm rõ thêm như sau:

UBND huyện Chợ Mới đã có 05 văn bản nêu rõ sự cần thiết, cơ sở đề xuất

phải điều chỉnh hệ số giá đất là phục vụ giải phóng mặt bằng cho Dự án mở rộng

khu công nghiệp Thanh Bình 2 và Đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện…

để tránh thất thu ngân sách nhà nước và phù hợp với giá thị trường. Đồng thời, để

đảm bảo kế hoạch thu tiền sử dụng đất năm 2024, UBND huyện Chợ Mới đã đề

nghị điều chỉnh 13 vị trí.

Đơn vị tư vấn đã lựa chọn phương pháp so sánh để áp dụng thẩm định giá đối

với từng vị trí thửa đất, có tối thiểu 03 thửa đất có cùng mục đích sử dụng đất

tương đồng nhất định về các yếu tố ảnh hưởng đến giá đất đã chuyển nhượng trên

thị trường hoặc trúng đấu giá quyền sử dụng đất mà người chuyển nhượng, trúng

đấu giá đã hoàn thành nghĩa vụ tài chính trong khoảng thời gian không quá 24

tháng tính từ thời điểm định giá đất trở về trước. Theo đó, đơn vị tư vấn đã thu

thập thông tin tại Văn phòng Đăng ký đất đai, Chi cục Thuế huyện Chợ Mới và các

địa phương lân cận trên địa bàn tỉnh (Văn phòng Đăng ký đất đai, Chi cục thuế các

huyện, thành phố) để có đủ thông tin làm cơ sở tính toán, phân tích theo phương

pháp xác định giá đất quy định tại khoản 3 Điều 1 và thông tin để áp dụng phương

pháp định giá đất theo quy định tại khoản 5 Điều 1 Nghị định số 12/2024/NĐ-CP,

cụ thể là:

“3. Sửa đổi, bổ sung Điều 5 như sau:

“Điều 5. Điều kiện áp dụng phương pháp định giá đất

1. Phương pháp so sánh được áp dụng để định giá đối với trường hợp có tối

thiểu 03 thửa đất có cùng mục đích sử dụng đất tương đồng nhất định về các yếu

tố ảnh hưởng đến giá đất đã chuyển nhượng trên thị trường, trúng đấu giá quyền

sử dụng đất mà người trúng đấu giá đã hoàn thành nghĩa vụ tài chính theo quyết

định trúng đấu giá (sau đây gọi là thửa đất so sánh), trừ trường hợp quy định tại

các điểm a, b, c và d khoản 4 Điều này.

Và 5. Bổ sung Điều 5b như sau:

Điều 5b. Thông tin để áp dụng phương pháp định giá đất

1. Các thông tin về giá đất, giá thuê đất, giá thuê mặt bằng để áp dụng

phương pháp so sánh, phương pháp thặng dư và xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất

quy định tại điểm b khoản 1 Điều 5e Nghị định này bao gồm:

a) Giá trúng đấu giá quyền sử dụng đất đối với trường hợp người trúng đấu

giá đã hoàn thành nghĩa vụ tài chính theo quyết định trúng đấu giá;

b) Giá đất đã thực hiện thủ tục về thuế tại cơ quan thuế hoặc đăng ký tại văn

phòng đăng ký đất đai đối với các trường hợp chuyển nhượng quyền sử dụng đất;

c) Giá thuê đất, giá thuê mặt bằng;

d) Giá đất chuyển nhượng trên thị trường.

4

2. Các thông tin để áp dụng phương pháp định giá đất quy định tại khoản 1

Điều này là thông tin trong khoảng thời gian không quá 24 tháng tính từ thời điểm

định giá đất trở về trước, ưu tiên sử dụng thông tin gần nhất với thời điểm định giá

và được thu thập từ các nguồn sau:

a) Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai, cơ sở dữ liệu về giá;

b) Văn phòng đăng ký đất đai, đơn vị tổ chức thực hiện việc đấu giá quyền sử

dụng đất, đơn vị/tổ chức đấu giá tài sản;

c) Cơ quan thuế, cơ quan nông nghiệp và phát triển nông thôn;

d) Sàn giao dịch bất động sản, doanh nghiệp bất động sản;

đ) Tổ chức có chức năng tư vấn xác định giá đất, doanh nghiệp thẩm định giá;

e) Tổ chức tín dụng, hiệp hội bất động sản, viện/trung tâm nghiên cứu;

g) Phỏng vấn trực tiếp người chuyển nhượng hoặc người nhận chuyển

nhượng đối với các trường hợp đã chuyển nhượng trên thị trường.…

 5. Khi áp dụng các phương pháp so sánh, phương pháp thặng dư phải lựa

chọn thửa đất so sánh theo thứ tự ưu tiên sau:

a) Tương đồng về vị trí, điều kiện kết cấu hạ tầng, diện tích, kích thước, hình

thể, hệ số sử dụng đất, mật độ xây dựng, chiều cao công trình và các yếu tố khác

có ảnh hưởng đến giá đất so với thửa đất cần định giá;

b) Có khoảng cách gần nhất đến thửa đất, khu đất cần định giá và không bị giới

hạn bởi địa giới hành chính của các đơn vị hành chính cấp xã, cấp huyện, cấp tỉnh”.

Tại Báo cáo và Chứng thư thẩm định giá đơn vị tư vấn đã thu thập được 21

thông tin (trong đó: 12 thông tin thu thập được trên địa bàn huyện Chợ Mới, gồm:

03 thông tin trúng đấu giá; 09 thông tin chuyển nhượng; 09 thông tin của các

huyện lân cận là thông tin trúng đấu giá), là thửa đất đấu giá và chuyển nhượng

thành công trên thị trường để tính toán, phân tích, kết quả huyện Chợ Mới có 7/13

vị trí, khu đất có đủ thông tin làm cơ sở đề nghị điều chỉnh hệ số giá đất theo đúng

Nghị định số 12/2024/NĐ-CP.

3. Ý kiến thẩm tra: “Tại huyện Na Rì: Cơ bản các vị trí, khu đất không có

trường hợp trúng đấu giá thành công; vị trí “Các trục đường phố cổ - Từ nhà bà

Phảy qua ngã ba đến cổng trường nội trú” (tăng từ 1,0 lên 2,51, tương đương từ

0,6 triệu đồng lên 1,506 triệu đồng) trong 2 năm gần nhất không phát sinh giao

dịch trên thị trường; một số vị trí, khu đất được đơn vị áp dụng phương pháp so

sánh, áp dụng các trường hợp trúng đấu giá quyền sử dụng đất trong 2 năm gần

nhất từ các huyện khác để để xác định hệ số điều chỉnh giá đất. Khi thực hiện điều

chỉnh hệ số một số vị trí cùng nằm trên một trục đường nhưng sẽ có mức giá chênh

lệch rất lớn (trục đường Nội thị Yến Lạc). Qua khảo sát, huyện Na Rì đề nghị tỉnh

xem xét chưa sửa đổi hệ số điều chỉnh giá đất mà tiếp tục thực hiện theo Nghị

quyết số 96/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND đến hết năm 2024.”.

* UBND tỉnh làm rõ thêm như sau:

UBND huyện Na Rì đã có 05 văn bản nêu rõ sự cần thiết, cơ sở đề xuất phải

điều chỉnh hệ số giá đất là để tránh thất thu ngân sách nhà nước và phù hợp với giá

5

thị trường khi thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện. Đồng thời,

để đảm bảo kế hoạch thu tiền sử dụng đất năm 2024, UBND huyện Na Rì đã đề

nghị điều chỉnh 09 vị trí.

Đơn vị tư vấn đã lựa chọn phương pháp so sánh để áp dụng định giá đối với

từng vị trí thửa đất (như đã phân tích tại mục 2 nêu trên).

Tại Báo cáo và Chứng thư thẩm định giá đơn vị tư vấn đã thu thập được 19

thông tin (trong đó: 16 thông tin thu thập được trên địa bàn huyện Na Rì, gồm: 03

thông tin trúng đấu giá; 13 thông tin chuyển nhượng; 03 thông tin của các huyện

lân cận là thông tin trúng đấu giá), là thửa đất đấu giá và chuyển nhượng thành

công trên thị trường để tính toán, phân tích, kết quả huyện Na Rì có 6/9 vị trí, khu

đất có đủ thông tin làm cơ sở đề nghị điều chỉnh hệ số giá đất theo đúng Nghị định

số 12/2024/NĐ-CP. Đồng thời, kết quả tính toán, phân tích mức điều chỉnh hệ số

điều chỉnh giá đất của đơn vị tư vấn cơ bản bằng với mức đề nghị điều chỉnh hệ số

giá đất của huyện Na Rì.

Huyện Na Rì đã tham dự 03 cuộc họp do Sở Tài chính chủ trì với các ngành

và đều nhất trí đề nghị điều chỉnh hệ số điều chỉnh giá đất để tránh thất thu ngân

sách nhà nước và phù hợp với giá thị trường khi thực hiện đấu giá quyền sử dụng

đất trên địa bàn huyện, góp phần hoàn thành kế hoạch thu ngân sách được giao.

4. Ý kiến thẩm tra: “21 vị trí, khu đất đang đề nghị điều chỉnh đều không

phải trường hợp trúng đấu giá thành công; một số vị trí, khu đất tăng từ 4-6 lần,

việc áp dụng điều chỉnh tăng cao như vậy sẽ gây khó khăn cho người dân thực

hiện chuyển mục đích sử dụng đất. Thực tế cho thấy, tại huyện Chợ Mới sau khi

giá đất tại vị trí, khu đất “Trục QL3 từ Cầu Ổ Gà đến hết địa phận thị trấn Đồng

Tâm” tăng lên 8 triệu đồng/m² thì không phát sinh trường hợp chuyển mục đích sử

dụng đất nào”.

* UBND tỉnh làm rõ thêm như sau:

21 vị trí, khu đất đề nghị điều chỉnh hệ số giá đất đều đã được đơn vị tư vấn

lựa chọn phương pháp so sánh để áp dụng thẩm định giá đối với từng vị trí, khu

đất, có tối thiểu 03 thửa đất có cùng mục đích sử dụng đất, tương đồng nhất định

về các yếu tố ảnh hưởng đến giá đất đã chuyển nhượng trên thị trường hoặc trúng

đấu giá quyền sử dụng đất mà người chuyển nhượng, trúng đấu giá đã hoàn thành

nghĩa vụ tài chính. Theo đó, đơn vị tư vấn đã thu thập thông tin tại Văn phòng

Đăng ký đất đai, Chi cục Thuế các huyện, thành phố để có đủ thông tin làm cơ sở

tính toán, phân tích theo phương pháp xác định giá đất quy định tại khoản 3 Điều 1

và thông tin để áp dụng phương pháp định giá đất theo quy định tại khoản 5 Điều 1

Nghị định số 12/2024/NĐ-CP (Nội dung này đã báo cáo, làm rõ tại mục 2, mục 3

nêu ở trên). Việc tính toán, phân tích từng vị trí, khu đất để điều chỉnh hệ số giá đất

được thể hiện cụ thể tại Báo cáo và Chứng thư thẩm định giá của đơn vị tư vấn.

Một số vị trí, khu đất tăng từ 4-6 lần là do có tuyến đường mới được nhà

nước đầu tư, cải tạo, nâng cấp, mở mới... và hoàn thiện hạ tầng tương đối đồng bộ,

gần khu công nghiệp, cụm công nghiệp; gần chợ, bến xe; quy hoạch các cơ sở hạ

tầng như đường cao tốc, trường học, khu dân cư, khu công nghiệp, cụm công

6

nghiệp... Theo đó, người dân có nhu cầu mua bán, chuyển nhượng; nhu cầu chuyển

mục đích sử dụng đất để xây dựng nhà ở, xây dựng cơ sở sản xuất kinh doanh tăng

cao dẫn đến giá đất trên thị trường tăng theo quy luật cung cầu.

Việc điều chỉnh hệ số giá đất để áp dụng cho rất nhiều mục đích, trong đó có

việc thu tiền sử dụng đất, đấu giá quyền sử dụng đất và phục vụ công tác giải

phóng mặt bằng,... do đó, để đảm bảo quyền và trách nhiệm của người sử dụng đất

thì việc điều chỉnh hệ số giá đất theo sát với giá thị trường hiện nay là rất cần thiết.

Về nội dung gây khó khăn cho người dân khi thực hiện chuyển mục đích sử

dụng đất thì Nhà nước đã có chính sách quy định về miễn, giảm tiền chuyển mục

đích sử dụng đất, trong đó đối tượng được ưu tiên là miền núi, vùng sâu, vùng xa,

vùng đặc biệt khó khăn, đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số (theo Luật Đất đai

năm 2023 đối với diện tích đất trong hạn mức cơ bản các đối tượng nêu ở trên là

được miễn tiền chuyển mục đích sử dụng đất).

5. Ý kiến thẩm tra: “Ngày 27/6/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số

71/2024/NĐ-CP quy định về giá đất, theo đó các Nghị định là căn cứ ban hành

Nghị quyết này hết hiệu lực kể từ ngày ngày 01/8/2024”.

* UBND tỉnh làm rõ thêm như sau:

Theo khoản 1 Điều 257 Luật Đất đai năm 2023 quy định: “1. Bảng giá đất

do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành theo quy định của Luật Đất đai số

45/2013/QH13 được tiếp tục áp dụng đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025; trường

hợp cần thiết Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định điều chỉnh bảng giá đất theo

quy định của Luật này cho phù hợp với tình hình thực tế về giá đất tại địa

phương.”

Việc sửa đổi hệ số điều chỉnh giá đất để điều chỉnh giá đất trong bảng giá đất

5 năm đảm bảo phù hợp với thực tế về giá đất tại địa phương (như hiện nay là cho

năm 2024), như vậy trường hợp không điều chỉnh hệ số điều chỉnh giá đất để phù

hợp với tình hình thực tế về giá đất tại địa phương sẽ ảnh hưởng rất lớn tới nguồn

thu từ đất và đây là lỗ hổng chính sách có nguy cơ thất thu lớn cho ngân sách nhà

nước như theo tính toán của các huyện, thành phố đối với một số vị trí, khu đất

(huyện Chợ Mới khoảng 9.104 triệu đồng; huyện Na Rì là 904 triệu đồng chỉ tính

đến việc bán đấu giá quyền sử dụng đất), còn đối với Thành phố Bắc Kạn do vị trí,

tuyến đường đề nghị điều chỉnh có chiều dài từ 3 km đến 4 km, các vị trí, khu đất

có giá trị lớn sẽ có nguy cơ thất thu cho ngân sách là rất lớn.

Mặt khác, từ ngày 01/8/2024 Sở Tài nguyên và Môi trường chưa thể tham

mưu kịp thời cho UBND tỉnh để điều chỉnh Bảng giá đất, do vậy sẽ dẫn tới khi các

đơn vị, địa phương áp dụng thu tiền sử dụng đất nếu không tính đến hệ số điều

chỉnh giá đất đã điều chỉnh sẽ có nguy cơ gây thất thoát lớn cho ngân sách nhà

nước, khi đó các đơn vị địa phương sẽ không dám thực hiện, từ đó sẽ ảnh hưởng

rất lớn đến phát triển kinh tế của tỉnh.

6. Ý kiến thẩm tra: “Tại thời điểm Ban Dân tộc HĐND tỉnh ban hành báo

cáo thẩm tra, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chưa có ý kiến về sửa đổi hệ số điều chỉnh

giá đất năm 2024. Đề nghị UBND tỉnh bổ sung”.

7

* UBND tỉnh báo cáo bổ sung thông tin như sau:

Ngày 09/7/2024, Ban cán sự đảng UBND tỉnh có Công văn số 462-

CV/BCSĐ báo cáo, xin ý kiến về sửa đổi hệ số điều chỉnh giá đất một số vị trí, khu

đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, theo đó tại phiên họp ngày 12/7/2024,

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã nhất trí với đề xuất của Ban cán sự đảng UBND tỉnh.

UBND tỉnh tiếp thu toàn bộ các ý kiến thẩm tra và giải trình, làm rõ thêm các

nội dung báo cáo thẩm tra của Ban Dân tộc, Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên (B/c);

- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, Tài nguyên và Môi trường;

- UBND các huyện, thành phố;

- LĐVP;

- Các phòng: NCPC, NN-TN&MT;

- Lưu: VT, Tuyết.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Tuyên

		2024-07-17T07:14:25+0700
	Đinh Quang Tuyên

		2024-07-17T07:55:52+0700

		2024-07-17T07:55:52+0700

		2024-07-17T07:55:52+0700